6 Sed contrariam opinionem ꝛ sequitur Soc. consil. 83. vol. 3. Alex. consil. 36. numer. 3. vol. 2. & dicit communem Curtius iun. consil. 188. numer. 13. & conf. 110. numer. 15. & Gozad. conf. 69. num. 16. in fin. vbi alios allegat dicentes communem; & ratio huius opinionis est, quia iuramentum validat contractum alias nullum, c. quamuis pactum,

de pact. lib. 6. auth. sacramenta puberum, C. si aduersus vend. ꝛ c. licet mulieres, de iurei. lib. 6. maxime, quia iuramentum in hoc casu potest seruari sine interitu salutis æternæ, & sic est seruandum, c. si vero illo tit. & in d. c. licet mulieres. Sed iis non obstantibus prima opinio est verior & receptor, & ꝛ ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo, & ita dicit fuisse iudicatum Matth. de Affl. decis. 60. num. 4. vbi idem refert additionator, dicens esse menti tenendum; quia iura superius allegata procedunt, quando contractus est nullus ratione consensus contrahentis; tunc enim iuramentum supplet defectum consensus; nos vero loquimur, quando ꝛ deest formalis & verus consensus, ex parte iurantis, prout deficit, quando contractus est dolosus, & simulatus; tunc enim confirmatur iuramento talis contractus, & hæc est vera concordia, reiectis aliis traditis per Ant. de Burgos supra in c. ad nostram, num. 29. de empt. & vend. Gomezium num. 2. in §. item si quis in fraudem. ex qua verissima ꝛ resolutione infero veram esse doctrinam, quam tradit Ripa in l. nemo potest, num. 79. ff. de leg. 1. quam dicit esse dubiam Gutierrez ibi, num. 398. vbi tradit, quod si quis repetat solutum ex eo quod soluit ex contractu simulato, licet iurato, etiam si de iuramento fuerit oppositum, potest replicari de similitudine ꝛ contractus, & in hoc casu potest allegari propria turpitudine, ex l. de tutela, C. de in integr. rest. min. & non obstat iuramentum; quia iam solutione facta adimpletum promissum, & sic licitum est solum repetere, propter contractus simulationem, argumento text. in c. debitores, de iureiur. vbi si quis promittat ꝛ vsuras cum iuramento, tenetur soluere, sed postea repetitio competit propter vitium vsuræ, quia iam iuramentum est sublatum de medio, & licet in contractu simulato fuerit pœna posita (vt sæpe contingit) nec ꝛ debetur, nec peti potest. ita Cynus in l. emptor. 2. C. plus val. quod agit, num. 9. gloss. in l. si patronus, verb. Fauiana, ff. si quis in fraud. pat. quam sequitur Bald. in l. Imperator, numer. 4. C. de inoffic. donat. & dicit communem opin. Curt. in l. pen. num. 20. C. de pact. Padilla in d. l. 2. num. 74. C. de rescind. vend. & probat text. in ꝛ l. quod de bonis, §. frater, ff. ad l. Fak. & hæc exceptio simulationis contractus non obstante iuramento, obtenantia prius relaxatione, potest opponi, & debet admitti in via executiua, secundum communem opinionem, quam tradit Ripa num. 66. in d. l. nemo potest, vbi hanc sequitur Gutierrez (contra Bart.) num. 375. & sequitur Abendanus in suo dictionario, ver. falsedad, & vltia ꝛ eum sequitur istam opinionem Mezia ad l. Toleti. 5. part. fundam. 2. num. 6. quod est notabile de iure nostro regio ad l. 4. tit. 8. lib. 3. ord. quæ est l. i. tit. 12. 4. recop. qua extante admittetur dicta exceptio, & sequitur Parladorus lib. 2. rerum ꝛ quorid. 4. part. c. fi. §. 11. num. 14. & 15. quia secundum Baldum in l. precib. C. de impub. licet contractus simulatus habeat figuram instrumenti, essentiam tamen non habet, & sequitur Padilla in l. cum ea, num. 4. C. de transact. & probatio simulationis ꝛ non debet esse ita sufficiens, & concludens sicut reliquæ probationes, quia sufficient coniecturæ verisimiles, ita Paulus conf. 82. Padilla sup. num. 11. Greg. in l. fin. tit. 11. part. 5. gloss. fin. Gutierrez in d. l. nemo potest. n. 402. qui ꝛ allegat text. in l. non omnis, §. ab vrbanis, ff. de re milit. & tradit Mascardus vol. 1. de probat. conclus. 439. quæ omnia sunt menti tenenda, quia sæpe in praxi contingunt.

QVÆSTIO DCCCIV.

*Virum bona minoris inuecta, & illata in domum conductam sint tacite hypothecata pro pensione domus. Communis contra communem, & quid iure regio.*

S V M M A R I A.

- 1 Septem opiniones recolligit auctor in questione proposita.
- 2 Bona minoris inuecta, & illata, sunt tacite hypothecata pro pensione domus.

- 3 Lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda.
- 4 Lex generalis comprehendit casus speciales.
- 5 Hypotheca legalis tacita inducitur à lege.
- 6 Minor obligans bona sua pro dote, non censetur lasus.
- 7 Obligatio, quæ à lege inducitur, non requirit iudicis decretum.
- 8 Alienatio necessaria non comprehenditur in prohibitione alienationis.
- 9 Lucra communicantur inter coniuges etiam minores.
- 10 L. 2. ff. de reb. eorum, declaratur.
- 11 Decretum iudicis non requiritur in alienatione, & obligatione à lege inducta.
- 12 Bona minoris sunt tacite obligata pro solutione dotis.
- 13 Mulieri competit actio hypothecaria contra bona sui mariti, licet sit minor.
- 14 Minor ex contractu locationis non censetur lasus, qui fecit quod maior.
- 15 Minori non competit restitutio, quando usus est iure communi.
- 16 L. conditionibus pupillus, ff. de condit. & demonstrat. declaratur.
- 17 Minorum damno resultaret si bona sua locata non remanerent tacite hypothecata pro pensione.
- 18 Inducta ad vnum effectum non debent contrarium operari.
- 19 Hypotheca legalis non venit principaliter ad ipsum contractum, sed accessorie.
- 20 Resolutio auctoris in questione proposita.
- 21 L. 5. tit. 8. part. 5. ponderatur pro prima opinione.
- 22 Vtilitas nulla sequitur ex resolutione presentis questionis.
- 23 Hypotheca resolvitur per restitutionem.
- 24 Hypotheca legalis non impedit alienationem.
- 25 Hypotheca solum durat in bonis locatis donec bona sunt intra domum.
- 26 Secunda opinio proponitur, & eius auctores.
- 27 Minor non potest constituere donationem ante nuptias sine decreto.
- 28 L. Titia, ff. de iure dot. declaratur.
- 29 L. 1. C. si aduersus donat. declaratur.
- 30 Bona tutoris sunt tacite hypothecata pro administratione.
- 31 L. si. C. de leg. tut. declaratur.
- 32 Tertia opinio proponitur.
- 33 Quarta opinio traditur & reprobatur.
- 34 Minor conducens domum necessariam non censetur lasus.
- 35 Quinta opinio traditur.
- 36 Sexta opinio traditur & reprobatur.
- 37 Scholastici Salmantini conducunt domos sine tutore, vel curatore.
- 38 Minor non debet locupletari cum iactura aliena.
- 39 Septima opinio refertur.
- 40 Minor mercator restituitur in reb. parui momenti.
- 41 Mulier potest contrahere sine licentia viri, quando est supposita alicui officio mercantia, vel taberna.
- 42 L. 1. ff. de tribut. declaratur.
- 43 Bona venalia non sunt hypothecata pro pensione domus.

**L**icet in q. 132. egimus de huius dubij explicatione; tamen quia alia utiliora pro illius ornatu nobis denovo se offerunt (quæ sæpe in praxi eueniunt) idcirco labori non parcam iterum, atque iterum eam exornare ultra ibi tradita; quia non solum tempus, sed rerum experientia altiora nos docet, quæ in iuuenili ætate penitus fuerunt abscondita, & nunc clarius panduntur, & elucidantur, & ultra repetita in d. q. 132. referam septem opiniones; quia iã in nulla causa licet clara, & apertissima voto viuatur vno. Et prima opinio est affirmatiua, quod bona minorum sunt tacite hypothecata pro pensione domus conductæ. quam tenet Bald. in l. item quia, nu. 3. ff. de pact. & in l. certi iuris, q. 8. C. loc. idem Bald. Ang. & Rom. & Alex. in l. si med. ff. sol. matrim. vbi Ias. in 4. q. 3. part. dicit communem opinionem, & sequitur Fano in tract. pig. in 4. memb. 2. part. num. 134. Tiraq. post l. connubiales, gloss. 8. n. 189. q. 23. & dicit communem Bald. in l. fin. C. de leg. tut. & hanc sequitur dicens veriore opinionem

Menc. lib. 3. controu. vsufreq. c. 55. num. 2. & ratio huius opinionis est; quia dispositio d. l. item quia. & l. certi iuris. indistinctè, & generaliter loquitur, & sic generaliter debet intelligi, l. 1. §. generaliter, ff. de leg. prest. & vbi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. non distinguemus, ff. de recep. arb. l. in agris, ff. de acqu. rer. dom. in tantum, quod lex generalis comprehendit casus speciales, l. in fraudem, §. bonorum, ff. de test. mil. maxime quia ista hypotheca est legalis, quæ inducitur à lege sine facto hominis, & sic comprehendit minores. ita gloss. ver. teneri. in l. fin. C. de leg. tut. ita Soc. conf. 80. num. 25. vol. 4. Ruin. conf. 61. num. 4. li. 3. Alciat. in l. 1. in pr. num. 15. ff. de verb. obl. & vbi dicunt, quod si statutum disponat, quod mulier simpliciter nubens censetur bona sua dare in dotem. Hoc statutum in minoribus locum habebit, nec ad inducendam obligationem requiritur iudicis decretum; cum hæc datio, seu alienatio procedat ex necessitate legis, l. 3. §. item quari, ff. de reb. eor. Præterea confirmatur ista sententia; quia dispositio generalis prohibens alienationem non censetur comprehendere alienationem necessariam, quæ inducitur à lege, l. alien. fam. her. l. 1. ff. de fund. dot. l. rogo. ff. de fideic. liber. & sequitur Tiraq. post l. connubiales, gl. num. 223. & de retractu, li. 1. §. 1. gl. 14. num. 11. Mench. controu. illust. c. 32. n. 13. Peralta in l. vnum ex familia, §. sed & si fundum, numer. 28. ff. de leg. 2. ex qua ratione resoluit Barbosa in d. l. si constante, in pr. à num. 132. in fi. vsque ad num. fin. quod lex & ordinamenti, li. 4. tit. 7. quæ disponit, quod lucra communicentur inter coniuges, habebit locum inter minores; cum ea obligatio inducatur ex legis dispositione, l. si sine. 33. §. interposito, ff. de adm. tut. ita Palacius Rubeus in repet. rub. §. 62. num. 31. in fi. & Ant. Gomez in l. 50. Tauri, num. 69. Paz. q. 3. n. 20. Acosta in c. si pater. 1. p. verb. legabit. n. 38. de testam. Matienço in l. 2. tit. 9. gl. 3. n. 7. lib. 5. recop. Rursus confirmatur hæc opinio ex text. in l. 2. ff. de reb. eor. vbi fiscus & vendidit rem minori, & illam ei tradidit, non soluto precio, & inquit Iureconsultus rem hanc videri hypothecatam fisco, etiam si decretum non interueniat: & ratio est; quia cum ex dispositione legis hypotheca tacite inducatur, l. 2. C. in quib. caus. pig. vel hypot. sequitur quod in hac tacita hypotheca decretum iudicis non sit necessarium. Pro qua opinione illum text. inducit Tiraq. & sup. post l. connubiales. gl. 8. n. 191. licet aliter illum text. intelligat Meno. de adipif. poss. rem. 3. num. 81. & ex hac ratione venit, quod bona minoris, qui matrimonium contraxit, censentur obligata tacite pro solutione ipsius, iuxta l. vnicam, §. & vt plenius, C. de rei vxor. act. ita vt si maritus non sit soluendo, possit mulier vti hypothecaria secundum text. in l. vbi adhuc. C. de iure dot. quam opinionem tenet Ias. in d. l. si constare, n. 210. Claud. n. 63. Corn. conf. 254. n. 7. li. 1. conf. 282. n. 57. Curtius iunior conf. 168. n. 20. Ruin. conf. 61. n. 4. lib. 3. Palacius Rubeus in c. per vestras, §. 26. Tiraq. post l. connubiales. gl. 8. nu. 189. Nouellus de dote, 3. par. 6. par. priu. 58. n. 2. Barbosa sup. n. 119. Menchaca, qui refert & duas communes lib. 3. contr. vsufreq. c. 55. numer. 3. vbi hanc dicit veriore opinionem optime fundans. Vltimo pro hac opinione facit, quia ex contractu locationis minor non censetur circumscriptus, cum faciat id, quod omnes homines de mundo faciunt, & sic procedit & regula l. si. C. de in integr. restit. minor. vbi non competit restitutio minori; qui tanquam maior contraxit vtendo iure communi; ergo cum regula iuris communis sit, quod inuecta, & illata in domo locata sint tacite hypothecata, pro solutione locationis, quare minor liberabitur ab hoc nexu legalis obligationis, & hypotheca, l. 1. §. si. cum l. seq. ff. de reb. eor. l. condit. & pupillus, ff. de condit. & demonstr. in verb. iure potest. vbi pupillus à patre sub conditione potestatiua fuit heres institutus, is conditionem impleuit, quo facto statim sine vlla aditione, sed iure potestatis, & sic ex legis ipsius dispositione fit heres, & obligatur oneribus hereditariis, & sic à pari ratione ex ipsa & domus conductione facta à minore resultat tacita bonorum hypotheca, quæ à lege tacite inducitur, & nullorum magis interest, quam ipsorum minorum, contrariū non admitti; quia aliter euenturum esset, vt vel non inuenirent, qui vellent ei domos locare, vel

vel maiori precio eas conducere necesse haberent propter periculum solutionis deficiente hypotheca pro securitate, & sic consultius est eis fore intelligendum est, & in hac controuersia uti iure communi, quā priuilegio minoris ætatis, ne inducta ad vnum effectum in contrariū vertantur, *l. diuus. ff. de milit. testam. §. planè, Inst. eod. tit. l. leg. inutil. ff. de adim. leg. & ff. de leg. 1.* & similiter contingeret minoribus, ut non reperirent extra patriam (puta in ciuitate Salmanticensi, vbi sæpe casus contingit) cū quibus negotiarentur, quod esset illis damnosum, & perniciosum, arg. *l. quod si minor. §. non semper, ff. de minorib. maxime;* quia hæc hypotheca legalis non venit principaliter in ipso contractu locationis, sed secundario & accessorie, & incidenter, quod non venit in consideratione, *l. si quis nec caus. ff. si cert. petatur.* Ex quibus rationibus & fundamentis hanc existimo esse veriore, & magis receptam opinionem, à qua non est recedendum in iudicando, & consulendo, tam de iure communi ex dictis iuribus, quam ex generalitate, *l. 5. tit. 8. par. 5.* quæ comprehendit bona minoris, ex *d. l. in fraudem, §. bonorum, ff. de testament. milit.* & arguendo à sufficienti partiū enumeratione, nullam reperio utilitatem huius quæstionis; quia non est dare medium; nam aut minor fuit læsus in pretio locationis; quia maiore mercede, quam iustum erat, domum conduxit; vel in ipso contractu locationis domus; quia aut non indigebat domo locata, vel tam ampla domo; in quibus casibus potest in integrum restitui, & subsecuta restitutione obligatio hypothecaria, etiam resoluitur, *l. 3. §. fin. ff. de lib. & posthum. c. accessoriū, de regulis iuris.* ergo quid interest quod inducatur, vel non inducatur tacita legalis hypotheca, maxime cū similis hypotheca non impediatur alienationem rerum obligatarum; cū solum duret donec bona locata permanet in domo locata, ut resoluitur in *q. 184. n. 6. & 7.* & sic non datur contra tertium possessorem, ut in *l. differentia, ff. in quib. causis pignus vel hypoth. tacite contr.* Secunda opinio in hac quæstione propolita fuit glossæ in *d. l. item quia, verb. illata.* vbi Bart. num. 2. resoluit bona minorum illata in domum conductam non esse tacite obligata pro pensione domus, idem tenet Arelinus in *§. item Seruiana, num. 4. Inst. de action. Salycet. in d. l. certi iuris, q. 3.* Dinus in *d. §. item Seruiana, vbi Ias. nu. 58.* hanc dicit communem opinionem, & Gomez. num. 25. idem Bart. in *l. si constanti. numero 24. ff. soluto matrim. vbi Imola & Fulg. Anchar. conf. 94. Rom. conf. 423. Hippol. conf. 22. & 26.* idemque sentit gloss. in *d. l. fin. C. de leg. tut. in §. 2.* & dicit receptam opinionem Socin. *conf. 80. numer. 6. libr. 4. Grammat. decis. 103. numero 17.*

27 & Menoch. *de adipis. poss. rem. 3. numer. 81.* & ratio huius opinionis est; quia quemadmodum minor non potest constituere donationem ante nuptias, etiam si dotem recipiat, nisi iudicis decretum, vel tutoris auctoritas interueniat. *l. pradia, C. de predijs min. l. qua tutores, C. de administr. tut.* ita etiam à paritate rationis est ex locatione facta per minorem non potest induci aduersus eum tacita hypotheca, pro qua sententia facit text. in *l. Titia, ff. de iure dot. l. 1. C. si aduersus donat.* vbi bona minoris dotem recipientis non sunt tacite obligata pro ipsius restitutione: ergo similiter nec bona inuecta, & illata in domo conducta. Præterea comprobatur hæc opinio; quia licet regulariter loquendo bona tutoris sint tacite obligata pro administratione, ut in *l. pro officio, C. de administr. tut.* tamen si minor ex aliqua causa posset tutoris officium exercere, bona ipsius non remanerent tacite obligata, nec hypothecata, ut in *l. fin. C. de legit. tut. ita Menoch. supra. de recup. poss. rem. 3. numer. 81.*

32 Tertia opinio est fuit Guilielmi de Cun. & Cyni in *d. l. certi iuris*, qui dicunt, quod si post contractum celebratum sequatur tacita obligatio legis absque facto hominis, quod tunc bona minoris censentur obligata, ex *l. 1. §. fin. & l. 2. ff. de rebus eorum.* Sed hæc opinio profecto caret ratione, & fundamento, & est risu digna ut tradit Ioseph. Ludou. *decis. Perusina 75. n. 12. in 2. part.*

33 Quarta opinio fuit Petri de Bellapertica in *d. l. certi iuris.* quam sequuntur antiqui, prout refert Ias. num. 20. in *d. l. item quia.* vbi resoluit, quod tunc minoris bona

sunt tacite hypothecata pro pensione domus, quando ipse conduxit domum condecemtem respectu suæ qualitatis, & necessitatis imminenti; cum tunc videatur egisse illud, quod quilibet diligens paterfamilias; vel conduxit domum non necessariam, vel inutilem, & tunc nullo modo potest induci tacita bonorum hypotheca, quam opinionem sequitur Greg. in *d. l. 5. tit. 8. pag. 5. verb. fincan obligados*, in medio. vbi sequitur hanc distinctionem cum Petro de Bellapertica: sed hæc opinio non potest sustineri; quia in hoc casu propter læsionem dabitur minori restitutio in integrum, & contractus locationis impugnaretur, & similiter hypotheca tanquam accessoria ad contractum principalem, ut late resoluiamus in fundamentis primæ opinionis in fine.

Quintam opinionem vltra omnes tradit in hac quæstione Iosephus Lud. supra num. 14. in *d. decis. 75.* vbi dicit considerandum esse, an si minor continuauerit habitare domum conductam per eius patrem defunctum, siue esset condecens, siue non ipsi minori; quia in hoc casu, ex quo aperte apparet, ipsum minorem egisse id, quod diligens paterfamilias ipsius minoris facere solebat, merito non potest aliqua læsio considerari, & per consequens bona minoris conducentis domum erunt hypotheca pro ipsius pensione, & similiter si conduxit domum condecemtem suæ conditioni eiusdem valoris, & pensionis, cuius erat domus conducta ab eius patre, ad quam doctrinam allegat Soc. sen. *conf. 24. num. 44. vol. 1.*

Sexta opinio in quæstione est proposita erit; quia aut minor conduxit domum in ciuitate, in qua est oriundus, & vbi habet bona, & tutorem; & tunc bona illata non censentur hypothecata pro pensione domus, nisi in locatione tutoris auctoritas interueniat, cum locatori sit consultum, consequendi de facili conuentam pensionem ex alijs bonis minoris in ciuitate propria existentibus; unde nimirum si in hoc casu non inducatur tacita hypotheca: si vero minor absens à patria (ut maxime contingit Scholasticis, qui sunt in Salmanticensi vniuersitate) domum conducant; tunc quia commode tutoris auctoritas, vel parentis haberi non potest, nec fideiussores ipsi possunt præstari; tunc cum locatori non sit alias consultum, nisi haberet bona minoris hypothecata, consequens est, ut bona illata in domo conducta remaneant hypothecata pro pensione domus; quia alias conductor vix eius pensionem consequi posset, & sic minor locupletaretur cum iactura aliena, quod non est permittendum, *l. nam hoc natura, ff. de conduct. indeb.*

Septima opinio potest adaptari in hac quæstione, quando minor esset mercator, quia tunc cum non restituitur in rebus maximi momenti, ut tradit Beneuentus *de mercatura, 3. p. num. 26.* sequitur quod multo fortius si domum conducatur, bona ibi illata erunt tacite hypothecata pro pensione domus.

Pro qua opinione est faciunt adducta per Antonium Gomezium *l. 53. Tauri, num. 7.* vbi resoluit, quod licet alias mulier non possit contractum facere sine licentia mariti, ut in *l. 55. Tauri.* tamen si vxor sit posita alicui officio, sciente & patiente marito, ut quia sit posita mercantiæ, vel tabernæ, vel simili officio, tunc valebit contractus ab vxore celebratus, absque præambula licentia mariti. *l. 1. §. magistrum, el. 2. ff. de exercitor. l. 1. ff. de tributor.* & tenet expresse Faber. in *§. 1. Inst. quod cum eo.* & sic minor positus mercantiæ, censetur contrahere auctoritate patris, vel curatoris, & per consequens si domum conducatur ad exercendam mercantiæ, bona ibi illata erunt tacite hypothecata pro pensione domus, dum tamen non sint venalia, ut late explicuimus in *q. 780.* vbi retuli duas communes, in qua Doctorum varietate prima opinio est tenenda, & consulenda tam de iure communi, quam regio, ut late probatum est per rationes, & fundamenta primæ opinionis.

## QVÆSTIO DCCCVI.

*Utrum monachus iam professus possit testamentum à se factum ante professionem reuocare. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Monachus non potest testamentum antea factum, reuocare post professionem.
- 2 Testamentum confirmatur professione.
- 3 L. res vxoris, C. de don. inter vir. declaratur.
- 4 Mors naturalis requiritur ad confirmandam donationem inter maritum, & vxorem factam.
- 5 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 6 Testamentum primum reuocatur per secundum conditum cum tribus testibus.
- 7 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 8 Authent. ingressi, C. de sacrosanct. eccles. declaratur.
- 9 Monachus professus non habet velle, nec nolle.
- 10 Monachus professus habetur pro mortuo.
- 11 Testamentum non rumpitur per ingressum religionis.
- 12 Monasterium bonorum capax, non rumpit testamentum.
- 13 c. 16. sess. 25. Concilij Trid. declaratur.
- 14 Concilium Tridentinum non procedit in testamento condito ante ingressum religionis.
- 15 Casus de facto refertur.
- 16 Monachus professus non potest testari.
- 17 Auth. si qua. declaratur.
- 18 L. 17. tit. 1. p. 6. declaratur.
- 19 Monachus professus reuocando primum testamentum antea factum, non potest testari.
- 20 Heres monachi facta professione, consequitur hereditatem, si monasterium non est capax bonorum.
- 21 Voluntas testantis semper est seruanda.
- 22 Heres institutus ex testamento monachi consequetur hereditatem, licet moriatur viuente monacho, contra omnes doctores.
- 23 Opinio noua auctoris pluribus rationibus confirmatur.
- 24 Monachus perdit beneficium ecclesiasticum, facta professione, non expectata morte naturali.
- 25 Contraria opinio traditur & reprobatur.
- 26 L. Statius Florus, §. Cornelio Felici, ff. de iure fisci, declaratur, & num. 28.
- 27 Auctor defendit suam opinionem.
- 28 Verba naturaliter sunt intelligenda.
- 29 Opinio Roderici Suarez declaratur.
- 30 Exclusio vnius casus, est inclusio alterius.
- 31 Doctores proprio ore conuincuntur.
- 32 Opinio Speculatoris declaratur, & ponderatur.
- 33 Hereditas non remanet caduca, licet heres moriatur viuente monacho.
- 34 Actus legitimus non vitiat, licet perueniat ad casum, à quo non poterat inchoari.
- 35 Dictio, donec, est limitatiua temporis.
- 36 Monachus professus, licet moriatur patre viuo, non poterit illum priuare sua legitima.
- 37 Pater succedit monacho professo, non monasterium.
- 38 Casus de facto proponitur.
- 39 Monasterium habetur loco filij.
- 40 Veritas non debet obumbrari imagine natura.
- 41 Doctores pro hac opinione referuntur.
- 42 Pater ingrediens religionem, tenetur reseruare legitimam filijs suis.
- 43 Filius monachus non potest prauudicare patri in sua legitima.
- 44 Legitima patris sunt dua tertie partes bonorum monachi, vel monialis.
- 45 Monasterium succedit monacho in tertia parte.
- 46 L. 6. Tauri, declaratur.

47 Opinio iudicis reprobatur qui iudicauit contra superiorem.

48 Opinio Antonij Gomezij reprobatur.

Hanc quaestionem mouet Iulius Clarus lib. 3. receptarum sententiar. §. testamentum, quest. 28. numero fin. vbi nihil allegat, nec resoluit, de quo est mirandum, & sic vtile erit huius quaestionis veritatem discutere; quia pro vtraque parte sunt plurima fundamenta, & auctores, & in hac quaestione Bart. in auth. si qua mulier, numero 11. C. de sacros. eccles. resoluit, quod quando quis ingreditur religionem fratrum minorum, quod nullo modo facta professione possit testamentum reuocare; quia sicut per mortem confirmatur testamentum, vt in cap. cum matre. de celeb. Mis. ita per professionem huius religionis. Clemen. exiui. de paradiso, de verb. signif. auth. ingressi, Cod. de sacros. eccles. ubi ingressi monasterium se, & sua dedicant Deo; nec ergo de his testantur, vt pote, nec domini rerum. c. cum ad monasterium, de statu monach. Si vero monachus sit religiosus alterius ordinis, poterit reuocare testamentum donec vixerit. arg. text. in l. vxoris, in fin. C. de donat. inter vir. & vxor. l. sed etsi mors, §. 1. ff. eod. tit. vbi expresse probatur, non sufficere mortem ciuilem, sed naturalem requiri ad confirmandam irreuocabiler donationem inter viuos, vel causa mortis inter virum, & vxorem; in tantum, quod vir post mortem ciuilem potest talem donationem reuocare, & sic in nostro casu idem videtur dicendum. Et ante Bart. illam opinionem secutus fuit Cyn. numer. 4. Sali. num. 7. & Paul. Castr. eod. num. Bald. num. 9. in l. fin. C. de sacros. eccles. idem Bart. in l. 1. C. de testa. Archid. in cap. si qua mulier. 19. q. fin. Ant. de Buttr. in c. in praesentia, n. 34. de prob. & conf. 79. Aret. in d. l. 1. de testam. num. 5. Ant. Rosellus in d. auth. ingressi, col. fin. Guill. Benedictus in c. Raynurtius. de testa. verb. mortuo itaque, el. 1. num. 380. & hæc est verior, & communis opinio, vt tradit Suarez alleg. 20. n. 27. Michael Crassus recept. sentent. §. testamentum, q. 34. num. 8. quam esse communem dicit Tellus Fernandez in l. 17. Tauri, num. 6. & in tantum dicit esse verum Antonius de Buttr. vbi supr. quod licet primum testamentum fuerit conditum cum septem testibus, valebit secundum cum duobus, vel tribus, vt in c. relatum, & in c. cum esses de testa. quia iam cum reuocatio sit facienda à monacho professo, debet sequi iuris canonici dispositionem, & nostram principalem conclusionem sequitur Greg. in l. 17. tit. 1. p. 6. verb. puede partir. Boer. decis. 537.

Sed contrariam opinionem per contra Cynum & Bart. quod monachus non possit reuocare testamentum ante ingressum religionis ab eo factum, tenet Abb. in d. c. in praesentia, numero 61. vbi Fel. Dec. Berouius hanc dicunt magis communem opinionem, quam sequitur Ias. numer. 27. Dec. numer. 3. in d. auth. ingressi, Imol. & Ang. in d. l. 1. ff. de testam. Rub. conf. 155. col. fin. & sequitur Cou. contra alios in c. 2. num. 9. de testam. Velazquez de Auendanno in l. 17. Taur. gl. 17. num. 5. & in l. 44. gl. 7. num. 3. contra Tellum Fernandez supr. & sequitur Molina Theologus dispur. 141. col. 771. Berouius in d. c. in praesentia, num. 537. contra Bart. vbi late fundat, & istum sequitur nouissime contra alios per Gutierrez lib. 2. canonic. q. c. 1. num. 39. quæ opinio est verior, & communior, & ita quotidie practi- catur, & per ea est text. expressus in d. authent. ingressi. & c. quia ingredientibus. 19. q. 3. Auth. de monachis. §. illud. & cum iam monachus professus non habeat velle, nec nolle, sequitur quod nec respectu monasterij, nec extranei valebit reuocatio, sed hereditatem consequentur instituti ex tali testamento secuta professione, per quam habetur pro mortuo, l. Deo nobis, C. de episc. & cler. d. c. in praesentia, de probat. & libertas testandi solum est inter liberos, vt in auth. si qua mulier, & in l. 17. tit. 1. part. 6. & confirmatur ista sententia; quia testamentum non rumpitur per ingressum religionis; cum quilibet possit de bonis suis disponere ante ingressum, vt in dict. Auth. de monachis, §. illud quoque, col. 1. authent. nunc autem. C. de episc. & cler. quod non solum procedit quando quis ingreditur monasterium bonorum immo-

- immobilium incapax; quia tunc ab ipso ingressu vires accepit testamentum, non aliter ac si ingrediens naturaliter mortuus fuisset, ita Bart. & Doct. in d. l. 1. ff. de testam. Abb. in c. in presentia, n. 50. Fel. num. 54. Beroius num. 400.
- 12 Costa. in ca. si pater, verb. testatore mortuo, n. 6. Julius Clarus recept. sent. §. testamentum, quest. 28. Molina 2. de Hispanorum primogenijs, c. 9. num. 34. quod quidem etiam procedit, quando quis ingressus est monasterium bonorum capax; quia tunc per professionem non rumpitur, neque
- 13 vitiatur, quod procedit nouissime ex noua lege sacri Concilij Tridentini c. 16. sess. 25. quia ille tex. non loquitur in testamentis, sed solum in contractibus, vt tradimus in qu. 63. n. 7. & Gutierrez supr. num. 26. nec similiter
- 14 procedit in renunciatione facta ante ingressum, non cogitans de religione, sed solum in renunciatione facta post habitum susceptum ante duos menses proximos professioni, vt eleganter animaduertit in terminis Concilij Quintilianus Mandosius conf. 22. n. 8. quod habui in practica in casu simili, & ita fuit obtentum, & per me, tanquam iudicem arbitrum iudicatum. Ergo si ex supradicta resolutione non reuocatur testamentum antea factum, secuta professione, quomodo (monachus, non dominus bonorum) reuocare poterit illud, cum professus testari non valeat, l. si vt proponis, C. de empt. leg. tria pradia. commu. prad. & confirmatur hæc sententia; quia si
- 17 per auth. si qua mulier. est speciale, quod per ingressum monasterij monachus possit aliquid ordinare fauore filiorum; ergo sequitur, quod in contrarium est regula, l. cum prator, ff. de iud. l. ius singulare, ff. de legib. & illud non obscure probant verba d. l. 17. tit. 1. p. 6. ibi: Religiosa vida escogiendo algun home, o alguna muger, de facer ansi como entrando en algun monasterio, o faciendo se hermitanno, o enparedado, o romando otra orden, este tal no pueda facer testamento. Quæ vltima verba dupliciter possunt intelligi, quod non possit testari dum est in monasterio, secus
- 19 ante ingressum, vt declarat Couarr. in d. c. 2. numero 5. de testa. Gutierrez in c. quamuis pactum, numer. 4. verb. dum nuptui. vel aliter, & secundo reuocando primum testamentum, non potest aliud facere secundum nostram resolutionem, quæ verior est, & tenenda, & practica.
- 20 Ex qua infero, quod statim facta professione si sicur si mors naturalis contingeret; heres institutus in testamento monachi consequetur hereditatem, vel legatum, dum tamen monasterium non sit capax bonorum; quia alias pro vita monachi monasterium habebit hereditatem, vel legatum, vt docet Bart. in d. auth. si qua mulier. n. 9. vbi Paul. num. 4. Ias. num. 26. Aret. in d. l. res vxoris, C. de donat. inter vir. & vxor. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequuntur Ant. de Butrio, & Abb. in d. c. in presentia, num. 58. vbi Felinus n. 55. Dec. n. 97. & dicit communem Alex. n. 13. vol. 2. num. 5. Suarez d. alleg. 20. & Cou. in ca. 2. de testam. num. 6. Guill. Benedictus vbi supra, num. 297. & 302. & alios refert, & sequitur Gutierrez d. c. 1. num. 47. & ego plures refero in quæst. 193. num. 1. cum seq.
- 21 & nouissime Vinc. de Hondedeis conf. 62. vol. 1. & hoc procedit, nisi voluntas testatoris aliud voluerit; quia illud est seruandum, l. in conditionib. ff. de condit. & dem. Auth. de nupt. §. disponat. col. 4. non expectata morte naturali, l. Statius Florus, §. Cornelio Felici, ff. de iure fisci. & docet Gutierrez supra num. 48. qui in num. 53. ex supra dicta doctrina mouet aliam questionem, sed eam post longam disputationem non resoluit, vt est videre in nu. 59. quia lis pendebat, idemque fecit Palacios Rubeus ex eadem ratione in l. 6. Tauri, an si heres institutus in testamento monachi professi moriatur, viuente monacho transmittat hereditatem iam delatam, & acquisitam ad suos heredes, vel remaneat caduca penes monasterium; & profecto ex superioribus videtur dicendum, quod heres transmittat hereditatem ad suos, licet monachus superuiuat; quia facta professione acquiritur hereditas, & solum suspenditur petitio viuente monacho, vt late scripsimus supra in quæst. 790. num. 21. de legato in diem; quia nunquam hereditas potest dici caduca postquam
- 23 fuit acquisita, aut morte naturali, vel professione, nisi

quando nullum ius fuit quæsitum hæredi viuente testatore, vt constat ex toto tit. C. de cad. toll. & licet monasterium pro vita monachi fruatur bonis ipsius, illud est respectu vsusfructus, & commoditatis; secus vero respectu dominij, quod pertinet ad heredem institutum facta professione, & secuta acceptatione, l. cum heredes, ff. de acq. poss. l. à Titio, ff. de furtis. vnde illud ius iam quæsitum & dominium in persona heredis radicatum, non debet reddi caducum, & nullum, licet heres postea moriatur; quia vita vel mors monachi non est de substantia dispositionis, nec ad validitatem ipsius necessaria; quia solum reddatur executio testamenti eo viuente, non vero secuta morte confirmatur dispositio, sed consolidatur vsusfructus cum ipsa proprietate, siue heres viuat, siue mortuus fuerit; quia sui heredes, & successores admittentur ad hereditatem, excluso monasterio, quod nec ex testamento potest admitti, cum non sit vocatum, nec ab intestato, cum decedat cum testamento, & sic iam professione confirmatum: & fulcitur hæc opinio; quia si monachus habeat beneficium ecclesiasticum, statim facta professione perdit illud, perinde ac si mortuus esset, ita Flaminius libr. 3. de resignat. benef. qu. 13. num. 4. ergo bene sequitur, quod à die professionis ius est quæsitum heredi, non vero à die mortis naturalis monachi; cum ipse nec habeat velle, nec nolle, & sic ipse non potest mutare, nec alterare testamentum, vt supra probatum est, etiam si vellet: ergo multo minus remanebit nullum præter eius voluntatem. Sed contrariam opinionem tenet Bart. in d. auth. si qua mulier, num. 10. Abb. in d. c. in presentia, num. 58. & 59. vbi Felin. num. 55. & dicit esse communem opinionem Suarez. allegat. 20. num. 17. vbi dicit, quod bona in hoc casu perueniunt ad monasterium iure caduci, per tex. in d. l. Statius Florus, §. Cornelio Felici. vbi probatur fideicommissum relictum in diem mortis heredis, non cedere ante diem mortis naturalis, etiam si heredis bona ob delictum sint confiscata, cum possit ipse fideicommissarius prius mori, quem text. declarat Ant. Gómez. in l. 40. Tauri, num. 61. col. 6. Greg. in l. 6. tit. 11. p. 6. verb. que no la pueda enajear. Salazar. de vsu & consuetudine, cap. 1. n. 65. quid dicendum in hac difficillima questione, & si consideramus auctoritatem tam grauissimorum Doctorum, & non rationes superius traditas, omnes amplectentur communem opinionem, quam fundant in d. §. Cornelio Felici. Sed ego qui magis rationem (quæ est anima legis) quam Doctorum multitudinem sequor, verior existimo priorem sententiam; immo quod heres institutus à monacho iam professus obtinebit hereditatem, vel legatum post mortem naturalem monachi, excluso monasterio iure caduci; quia contraria opinio non solum non fundatur in d. §. Cornelio Felici. immo directe probatur ibi contrarium; quia restitutio, quæ ibi est facienda post alterius mortem, inquit consultus, quod non debet fieri post condemnationem fideicommissarij, mortemque civilem, sed naturalem mortem esse expectandam; quia verba naturaliter sunt intelligenda, vt in l. fin. C. de his qui ven. ata. impetr. nõ tamen negat text. ille, quod expectata morte naturali non veniant bona fideicommissi ad vocatum, & eius heredes; imò totum contrariū expresse decidit Paulus, ibi: Repulsus est interim à petitione, & sic solum petitio fideicommissi suspenditur pro vita matris Cornelij Felicis; at vero ea iam mortua, satis clare comprobatur text. ille fideicommissum ad Cornelium Felicem, eiusque heredes peruenturum, & ita notat gloss. ibi. verb. à petitione, in fine, quæ allegat text. in l. ex facto, §. ex facto, ff. ad Treb. & illud etiam significant Doctores supra, maximè Rodericus Suarez. d. alleg. 20. numero 17. ibi: quod semper monasterium debet tenere bona, donec mors naturalis monachi sequatur, non eius heres; igitur si heredes excluduntur donec mors naturalis monachi sequatur; ergo secuta morte admittentur; quia exclusio vnus casus, est inclusio alterius, l. cum prator, ff. de iudic. & per consequens non solum ex dict. §. Cornelio Felici. sed ex proprijs auctoritatib. Doctorum colligitur, & manifestatur contrarium, & si videas Speculatorem in tit. de monachis, numero 56. lib. 4. in cuius doctrina fundatur ipsa

- ipse Suarez, non solum non probat suam sententiam, sed nostram contrariam, ibi: *Alij dicunt, quod monasterium habebit illo viuente, sed post mortem eius restituet heredi, quasi post mortem eius habeat vires institutio.* quod quidem nos non negamus, sed ingenuè fatemur, quia post mortem monachi est facienda restitutio hereditatis heredi, non vero monasterium post mortem monachi
- 33 eam retinebit (qui est casus nostrae disputationis) & sic teneo resolutiue, quod hereditas non remanebit caduca, licet heres monachi moriatur eo viuente, quia solum ad petitionem, & exactionem t requiritur mors naturalis monachi, non vero ad eius acquisitionem, quia facta professione irreuocabiler est acquisita hereditas, nec Doctores sup. relati, nec Bart. in *d. auth. si qua mulier, numero 10.* contrarium tenent, quia actus legitimus, & consummatus non vitatur, licet perueniat ad
- 35 casum, a quo t non poterat inchoari, l. si. C. de nupt. pro qua sententia adduci possunt tradita per Tulum Fernandez in l. 3. Tauri, 3. p. numer. 9 & 10. & illud significat aduerbium donec: de quo in dict. S. Cornelio Felice, quod est taxatiuum temporis, vt tradit gloss. in c. possess. de verb. sig. l. 1. C. de sum. Trin. & fid. cath. l. omni nouatione, C. de sacros. eccl. ergo pro vita monachi tantum monasterium habebit hereditatem, non vero eo defuncto.
- 36 Ex qua t verissima resolutione infero, quod in tantum est verum, quod monasterium non succedit in bonis monachi, contra testamentum ipsius antea factum, quod si moriatur viuente patre, quod nec ipse tanquam legitimus heres priuabitur legitima successione, quod
- 37 est menti tenendum, quia t saepe contingit de facto, prout mihi contigit tanquam aduocato domini Alfonso de Mesa, contra monasterium S. Ursulae t huius ciuitatis, vbi filia ipsius iam professa mortua fuit viuente eius patre, qui petebat bona filiae, (saltem secundum
- 38 l. 6. Tauri.) monasterium t vero dicebat ad ipsius pertinere, quia habetur loco filij, vt in c. in presentia. de probat. d. auth. ingressi. Auth. de monachis, S. illud. & sic cum prima causa sit filiorum, non parentum, Auth. de hered. ab intesta. venientib. in pr. videbatur t dicendum, ad monasterium & non ad patrem hereditatem d. monialis spectare, sed contrarium est dicendum, quia licet illud verum sit fide, non tamen vere in prauiudicium patris, nec alterius filij legitimi, ne imagine naturae veritas obumbretur contra l. filium quem pater, ff. de lib. & posth. &
- 41 sic hanc opinionem, quod pater t succedat filio monacho professo defuncto, vel filiae, quae ingressa fuit religionem, & mortua est viuente patre, tenet Bart. in d. auth. si qua mulier, numero 18. Alberic. numer. 2. Paulus numero 5. vbi hanc dicit communem opinionem, quam sequitur Abb. in d. c. in presentia, numero 53. & Beroius numero 523. & dicit etiam communem Legistarum, & Canonistarum Greg. in l. 17. tit. 1. p. 6. verb. descendissent. vbi refert l. 6. Tauri, & eam sequitur Molina libr. 2. de Hisp. primog. c. 9. numero 64. & Velazquez de Abendanno in
- 42 l. 4. Tauri. glos. 4. numer. 23. t in d. l. 6. gloss. 8. numero 1. quam opinionem sequitur Gutierrez libr. 1. Can. q. c. 2. num. 96. & nouissime Castillo de usufructu, lib. 1. c. 65. n. 2. vbi hanc dicit communem, & veriore opinionem, quia quemadmodum pater, qui religionem profiteretur, non t potest filijs suis in legitima prauiudicare, ita nec filius patri: quam opinionem contra Cynum, & alios sequitur Rojas, in epitome successorum, cap. 29. numero 40. Aceb. in l. 1. tit. 8. num. 47. lib. 5. recopilationis. & pro hac opinione in causa, & successione filiae monachae professa consuluit eleganter Ioannes de monte Sperello conf. 46. & Aluarus Valascus consultatione 24. numer. 5. quem mendose allegat Castillo supra in consultatione 25. & ibi asserit, quod haec t est probatissima sententia, & optima ratione fundata; quia iniquum esset, vt filius vel filia per ingressum religionum possint prauiudicare parentibus in suis legitimis, ex l. nam & si parentib. C. de inoffic. testam. l. scripto. ff. vnde lib. & tandem secundum hanc communem
- 45 opinionem t fuit iudicatum per senatum reseruata tertia parte monasterio de bonis, quae monachus vel monialis secum attulerunt, & reliquae duae p

rentes pertinent ex nostra l. 6. Tauri, qua non visa sequendo ius commune, & ita concludit Aluarus Valascus supra, & licet t haec sit vera opinio, & a tot grauissimis scriptoribus secuta, non potui mouere iudicis animum ad eam sequendam, (in casu de facto proposito) imo contrarium iudicauit, & non miror; quia magis amabat causas, in quibus ipse habebat t tertiam partem, quam iuris apices, & veras Doctorum opiniones, qui cum victoriam pro monasterio desiderasset, secutus fuit opinionem t Ant. Gomezij, 1. tom. variar. c. 1. num. 8. vers. & ex hoc. cuius opinio est contra rationem, & communem opinionem, & l. Tauri, & sic reprobatur a Velazquez de Abendanno, in d. l. 6. Tauri, glos. 8. in fin. quae omnia sunt menti tenenda; quia sunt practicabilia, & assidua, & de pane lucrando.

### QUESTIO DCCCXVII.

*Vtrum heres heredis possit pro parte acceptare hereditatem, & pro parte repudiare. Communis contra communem.*

#### SUMMARIA.

- 1 Heres non potest partem hereditatis velle, & partem repudiare.
- 2 Legatarius non potest partem rei legata velle, & partem repudiare.
- 3 Agnitio rei legata pro parte videtur facta in totum.
- 4 Heres repraesentat personam defuncti.
- 5 Repraesentatio non potest fieri pro parte, & pro parte non.
- 6 Heres heredis potest pro parte repudiare secundum aliquos.
- 7 Contraria opinio proponitur, & defenditur.
- 8 Heres heredis, primi testatoris est heres.

Vulgatissima iuris conclusio est, heredem non posse t partem hereditatis velle, & partem repudiare, l. quidam elogio, C. de iure delib. quam opin. & in legatis procedere affirmat Iureconsultus in l. neminem, ff. de leg. 2. cuius verba sunt: *Neminem eiusdem rei legata partem velle, & partem t nolle verius est, l. 36. tit. 9. p. 6. ibi: En escojentia es de aquel a quien es fecha la manda de la tomar toda, e de la de jar si quisiere, e no podria tomar parte della, e de jarla otra mager quisiesse.* & in tantum ista sunt indiuidua & inseparabilia, quod per agnitionem partis rei legatae videtur facta t agnitio totius, l. si cui res, ff. de leg. 2. idemque procedit in hereditate, l. si ex asse. 10. ff. de acq. hered. l. 1. & 2. ff. eo. ibi: *Non potest quasdam partes repudiare, quasdam agnoscere.* & t ratio est; quia heres repraesentat personam defuncti. l. postulante, ff. ad Treb. l. cum a matre. C. de rei vend. & sequeretur absurdum, quod pro parte fieret repraesentatio, & pro parte t non, vt tradit Bart. in d. l. 2. ff. de acq. hered. & Ant. Gomez. 1. tom. variar. c. 10. numer. 7. Sed nostram principalem conclusionem, quae de herede loquitur, non procedere in herede heredis, tenet t Bart. in l. qui patri, ff. de acq. hered. & in l. re coniuncti, numero 58. ff. de leg. 3. & in l. 7. Cato, de verb. obl. Bald. in d. l. quidam elogio, num. 18. vbi Salic. num. 10. dicit communem t opin. Sed contrariam, imo quod dispositum in herede, intelligatur in herede heredis, ne hereditas separetur, tenet Aret. & Alex. in d. l. qui patri, per illum text. & sequitur Bart. in l. vnica, S. sin autem aliquid sub conditione, C. de cad. toll. vbi Bald. num. 8. idem Bart. in l. is potest, n. 11. ff. de acq. hered. & est communis t opinio secundum Ripam, in d. l. re coniuncti, num. 202. vbi Crot. numer. 112. & Lud. de Villalonga, fol. 543. col. 1. quae opinio verior est, & tenenda; quia heres heredis primi testatoris est heres, vt in l. fin. C. de hered. instit. & non potest assignari vera, & concludens ratio differentiae magis in vno casu, quam in alio.

## QVÆSTIO DCCCVIII.

*Utrum sententia sit nulla ipso iure, quando pars fuit  
presens, & non citata. Communis contra commu-  
nem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Sententia lata, contra partem non citatam, est nul-  
la.
- 2 Citatio est necessaria in quocunque negotio.
- 3 Citatio est de iure diuino, & num. II.
- 4 Citatio ad sententiam est necessaria.
- 5 Contumax in toto processu adhuc est ad sententiam ci-  
tandus.
- 6 Citationis materia traditur.
- 7 Nemo inauditus iudicandus est.
- 8 Vocandi sunt quorum interest.
- 9 Iudicium consistit duorum litigantium coram iudice.
- 10 Iudex debet vnam aurem reseruare actori, alteram  
reo.
- 11 Citatio est de iure naturali.
- 12 Deus citauit Adamum.
- 13 Diabolus debet audiri si in iudicium compareat.
- 14 Princeps non potest supplere citationem.
- 15 L. 2. §. legatis. de iudic. declaratur.
- 16 Can. vocatio. §. q. 2. declaratur.
- 17 L. fi. C. de legit. hered. declaratur.
- 18 L. si tres denunciationes, C. quomodo & quando  
iudex, declaratur.
- 19 Citatio qualiter probetur, remissive traditur.
- 20 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 21 Partis presentia sufficiens est, licet non interueniat cita-  
tio.
- 22 Citatio non est de substantia litis, quando pars est pre-  
sens.
- 23 L. etiam si patre, §. fin. de minorib. declaratur.
- 24 Citatio est introducta ad effectum comparitionis.
- 25 Presentia partis excludit citationem.
- 26 L. 1. tit. 18. lib. 4. recop. ponderatur pro secunda opinione,  
& num. 28.
- 27 Casus de facto refertur.
- 28 Vicinus presumitur scire facta vicini.
- 29 Facta iudicij presumuntur esse omnibus notoria.
- 30 Cap. 1. de frigid. & maleficiat. declaratur.
- 31 Actus iudicarius, qui fit presente parte, praiudicat, & taci-  
turnitas habetur pro consensu.
- 32 Factum iudicij praiudicat parti presenti, ita vt non habeas  
facultatem appellandi.
- 33 Tertius oppositor non est admittendus, quando dolose habens  
scientiam executionis tacuit, & non se opposuit.
- 34 Casus de facto refertur, & quid fuit iudicatum.
- 35 Malitiosa taciturnitas non debet tertio nocere.
- 36 L. 1. tit. 1. lib. 4. recop. declaratur.
- 37 Appellatio vbi tollitur, non excluditur aliud remedium.
- 38 Restitutio datur contra tres sententias conformes, ex clausu-  
la generali.
- 39 L. 4. tit. 7. lib. 4. recop. declaratur.
- 40 Restitutio in integrum admittitur in casu secunda sup-  
plicationis, con la pena y fianza de las mil y qui-  
nientas.
- 41 Generalis exclusio remediorum intelligitur de his, qua com-  
petunt iure communi, non vero de iure speciali.
- 42 L. generaliter loquens non extenditur ad minores.
- 43 Restitutio in integrum competit aduersus sententiam princi-  
pis, quando subest aliqua causa.
- 44 Cap. ex litteris, c. fuscitata, de restitut. in integr. de-  
claratur.
- 45 In generali concessione non veniunt ea, qua competunt iure  
speciali.
- 46 Verba generalia restringuntur ad similia expressis, non ad  
diuersa.
- 47 Clem. non potest de procuratoribus, declaratur.
- 48 Clem. 1. de præbend. declaratur.
- 49 Remedium restitutionis est pinguius, quam remedium sup-  
plicationis.
- 50 Opinio Acebedi refertur, & confirmatur, & tandem repro-  
batur.
- 51 Finis litibus est imponendus.
- 52 L. generaliter loquens comprehendit casus speciales.
- 53 L. 4. tit. 20. lib. 4. recop. declaratur.
- 54 Restitutio in integrum denegatur si presentatio non fiat in  
tempore designato.
- 55 Absonus intellectus est vitandus.
- 56 Verba legis debent semper aliquid operari.
- 57 Dispositio generalis, qua non potest verificari nisi in vno ca-  
su, censetur specialis.
- 58 Quando expressa sunt aliqua, & non restat nisi vnus ca-  
sus non expressus, si clausula generalis subiiciatur, ve-  
nit ille casus.
- 59 Restitutio in integrum contra sententiam Regis, dicitur que-  
dam supplicatio.
- 60 Supplicatio non impedit executionem.
- 61 Dicitio, nullo modo, excludit dispensationem.
- 62 Lex regni excludit nullitatem prouenientem ex defectu iu-  
risdictionis.
- 63 Nullitas ex defectu iurisdictionis nunquam censetur ex-  
clusa.
- 64 Nullitas quando excluditur remanet etiam exclusa restitu-  
tio in integrum.
- 65 Facilius tollitur, quod est contra ius speciale, quam contra  
ius commune.
- 66 Supplicatio non admittitur, vbi sententia est transacta in  
rem iudicatam.
- 67 Resolutio questionis traditur.
- 68 Restitutio non tollit ius litigatoris, sed solum suspendit exe-  
cutionem.
- 69 Veritas semper est amanda.
- 70 Nemo cum iactura aliena debet locupletari.
- 71 Princeps est minister Dei in terris.
- 72 Princeps tenetur de negligentia apud Deum.
- 73 Veritas est mater iustitie.
- 74 Princeps peccat si vadat per ambages.
- 75 Princeps debet procedere sola facti veritate inspecta omisso  
ordine iudiciario.
- 76 Coram principe attendenda est veritas, & non ritus iudi-  
ciorum.
- 77 Iudex excusatur, si propter veritatem non seruet iuris or-  
dinem.
- 78 Ceremonie iuris cedunt veritati coram Iudice.
- 79 Pactum nudum producit actionem coram principe.
- 80 Princeps exercet iustitiam sicut Deus.
- 81 Solutiones ad difficultates traduntur.
- 82 Restitutio, & supplicatio differunt.
- 83 Ex separatis non fit illatio.
- 84 Verba generalia legis, possunt referri ad querelam.
- 85 Querela competit, vbi non competit appellatio.
- 86 Verba generalia legis regni, referri possunt ad appellationem  
Pape.
- 87 Appellatur ad Papam a sententia principis.
- 88 Papa non recognoscit superiorem.
- 89 Si lex voluisset, expressisset.
- 90 Verba generaliter quomodo intelligantur remissive.
- 91 Clausula generalis extenditur ad ea, qua congrue conueniri  
possunt.
- 92 Clausula generalis restringitur ad similia expressis.
- 93 Inclusio vnus casus est exclusio alterius.
- 94 Casus omissus remanet sub dispositione iuris communis.
- 95 In correctoriis non inducitur correctio iuris, nisi lex illud  
disponat.
- 96 Remedium nullitatis est ordinarium, & restitutionis extra-  
ordinarium.
- 97 Illatio non fit ex separatione.
- 98 Clem. 1. de re iud. declaratur.
- 99 L. 6. 4. declaratur.
- 100 Appellatio non suspendit executionem.
- 101 Nullitas ex defectu iurisdictionis nunquam censetur ex-  
clusa.

- 102 Executio non suspenditur contra tres sententias conformes.
- 103 Restitutio non impeditur cessante calumnia, & facta iam executione.
- 104 Clement. 1. de re iudic. non procedit vbi præiudicium est irreparabile.
- 105 L. 4. tit. 20. lib. 4. recop. declaratur.
- 1 Sententiam aduersus † absentem non citatum esse nullam, probat text. in l. ea qua. C. comm. & quando iudex, quia in quocunque negotio necessaria est partis citatio, l. de vnoquoque, ff. de re iud. c. 1. de causa poss. & prop.
- 2 quia citatio † est de iure diuino, vt constat Genes. 6. 3. & tradit Ioannes Garcia de nobilitate, gloss. 11. § 1. num. 2. vbi hoc declarat, quod maxime procedit in citatione ad sententiam, vt tradit Aceb. in l. 10. tit. 17. num. 39. libr. 4. recop. & num. 42. illud ampliatur etiam si fuerit contumax in toto processu, adhuc est citandus ad audiendam sententiam: quam conclusionem late declarat Iacobus Philippus Porcius reg. 43. vbi adduxit 124. limitationes, in quibus non est necessaria citatio, Socinus regul. 20. Bernardus Diaz reg. 78. Gratia. reg. 63. † Greg in leg. 9. tit. 7. p. 7. Iulius Clarus recept. sent. § fin. lib. 5. quæst. 31. Gutierrez in § sui, numer. 171. Inst. de hered. qual. & diff. Duennas, reg. 91. Vantius de nullitate, rub. 12. ex defectu citationis. Rebuffus ad l. Regias, tit. de citatione, in prefatione num. 30. † Socinus in tract. de citationib. artic. 7. Tiraquellus in tractat. res inter alios acta, vbi posuit regulam cum 43. limitationibus, & partem affirmatiuam nostræ quæstionis tenet Bart. in l. 1. ff. de in ius voc. idem Bart. in l. prolatam, num. 7. C. de sent. & interloc. omn. iudic. Bal. in l. cum fratre, C. de ijs quib. † vt indig. Angel. & Paul. in d. l. 1. ff. de in ius voc. quam dicit esse communem † opinionem Anania in c. cum oporteat, nu. 1. de accus. quia nemo inauditus iudicandus est nisi vocatus, cum præsentibus ijs, quorum interest, negotia tractanda sint, aliter sententia corrumpitur veluti deficiente ex vna parte forma iudicij, quæ duorum litigantium, & iudicis persona constituitur, l. inter litigatores, l. Iulianus, de iud. & sic iudex vnam aurem actori, alteram autem reo conferuare debet, neque contra ius naturale, & diuinum priuare debet defensione, quæ naturalis est; quod accideret, si reum non vocaret, vt se defenderet, quod Deus Opt. Max. † ad id faciendum nos monet, qui antea quam † Adamum iudicaret, eum in ius vocauit. Adam vbi est? vt Genes. 3. Et rursum ad Cain: vbi est Abel frater tuus? Gen. 4. & quamuis diabolus in iudicio † esset, tamen audiri deberet, vt ait decisio Rote. 364. & 201. in nouis ritu. de citat. in tantum, quod † nec princeps potest sup-  
 10 plere citationem. Felinus in ca. ex parte, el. 2. de offic. † de legat. & in † cap. qua. in Ecclesiarum, numer. 26. de constit. vbi  
 11 Dec. num. 23. Boerius decis. 247. numer. 7. Socin. conf. 120.  
 12 vol. 3. Dec. consil. 63. & pro nostra principali conclusione †  
 13 adducitur text. in l. 2. §. legatis, ff. de iudic. can. † vocatio. §. quæst. 2. vbi illud notat Archidiaconus, & pro hac opi-  
 14 nione, quod sit necessaria patris † citatio, potest induci  
 15 text. in l. fin. C. de leg. hered. l. tres denunciations, C. quomodo  
 16 & quando iudex, cap. dilecta. † de sententia excommunicat. cap. Romana, de appell. lib. 6. Clement. pastoralis, de re iudic. Clem.  
 17 sepe, de † verbor. signif. cap. nos in quemquam, can. Deus omni-  
 18 potens, 2. quæst. 1. cap. quoniam contra. de probat. cap. porro de  
 19 amore. & qualiter probetur citationem ad noti-  
 20 tiam citati peruénisse, tradit Aceb. in l. 4. tit. 1. numer. 106. libr. 5. recop. & Mascardus vol. 1. de probationib. concl. 292.
- 18 Sed contraria opinio, imò † quod valeat processus, & sententia, licet pars non citetur, si præsens sit, verior est, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulen-  
 19 do, quam † defendit Ias. in d. l. 1. ff. de in ius voc. Menochius libro 2. de presumptionib. in præf. 22. & dicit communem esse Ias. in l. nequaquam, §. vbi decretum, numer. 26.  
 20 ff. de offic. proconsul. & dicit † etiam communem opinio-  
 nem Curtius numero 8. in rubr. ff. de in ius voc. & ita fuit  
 decisum in decisio. Rota Romana 311. in 1. p. fol. 101. vbi partis procurator fuit præsens, quia illius præsentia supplet defectum citationis, quæ non est de substantia litis,

quando pars est præsens, ita eleganter Andreas Gail. lib. obseru. obseru. 58. n. 5. & hanc opinionem sequitur Aceb. in l. 7. tit. 18. numero 96. libr. 4. recop. & Montal. in l. 1. tit. 13. libr. 2. fori. vbi ponderat verba illius legis, & pro ea facit text. de iure communi in l. etiam si patre, §. fin. ff. de minorib. ibi: præsentem vel ad hoc legitime citato, l. in causa, §. causa cognita, ibi: præsentib. ff. eod. tit. & probatur expresse in d. l. de vnoquoque. ibi: præsentibus omnibus quos causa contingit iudicari oportet. vbi illud notat glossa verb. præsentem, & ratio est; quia † cum citatio sit introducta ad effectum comparitionis, ne procedatur inaudita † parte, vt in d. c. 1. de causa poss. & propriet. si pars est præsens, non est opus alia citatione, pro qua opinione expendo text. de iure reg. in l. 1. tit. 18. libr. 4. recop. ibi: y viniere a su noticia. vbi late Aceb. & sic defendi in quadam causa matrimoniali coram ordinario Toletano litigata, inter Ducem Petrum de la Canal cum Domina Anna de Lunar incolas † oppidi de sant Martin, non esse audiendum Hieronymum de Viuar tanquam tertium contradictorem † ad impediendum dictum matrimo-  
 21 nium, ex eo; quia fuit præsens in iudicio, & habuit  
 22 notitiam causæ, & nihilominus † tacuit vsque ad con-  
 23 clusionem definitiuam; quia ipse erat vicinus dicti  
 24 oppidi, & sic præsumitur habuisse † notitiam causæ, ca.  
 25 quanto, de presumpt. l. si ita, in fine. ff. de fun. instr. glossa in  
 26 c. quosdam, cap. cum in tua, qui matri. accus. poss. c. quod dicitis. 16. dist. 1. si tutor. C. de peric. tut. vbi ea, quæ in iudicio agitantur, præsumuntur omnibus notoria. auth. qui semel. C. quom. & quando † iudex. & tradit Ruin. conf. 164. numero 19. vol. 5. Curt. Iunior. conf. 52. numero 4. Paris. conf. 158. numero 17. vol. 4. Menoch. de retin. poss. rem. 3. qu. 76. numer. 19. & facit text. in c. quamuis, de re iud. Alex. in l. à diuo Pio, §. si super rebus, numero 24. de re iud. Imo. in l. à sententia in princip. de appell. Duennas † reg. 274. limit. 1. Greg in l. 20. tit. 22. p. 3. verb. o supiese. & probat text. in cap. 1. de frigid. & maleficiat. ibi: si proclamare voluit, cur tamdiu tacuit. ita Laptis alleg. 18. numero 2. Ang. Aret. in l. fin. ff. quando appel. sit. resoluens, quod omnis actus iudicialis, qui fit præsentem parte statim, nisi contradicat, nocet & taciturnitas habetur † pro consensu. ita Innoc. in c. vestra de locat. l. de atate, §. qui tacuit, ff. de interrog. act. Bald. in l. 1. numer. 1. C. de relation. dicens perpetuo esse menti tenendum per illum text. quod si iudex facit aliquem † actum præiudiciale, præiudicat parti scienti, & tacenti, vt ita vterius non habeat facultatem appellandi, nec reclamandi, ita eleganter Mexia ad leg. Toleti, 7 part. 1. fundamento, numer. 3. fol. 12. ex qua doctrina etiam defendi, non esse admittendam tertij oppositionem in via executiua † post latam sententiam de remate contra debitorem, quando à principio litis habuit scientiam litis, & malitiose tacuit, vt tradit Duennas supra limit. 1. & Greg. in d. l. 20. tit. 22. par. 3. verb. O supiese. vbi aliter hoc declarat, & secundum hanc nostram opinionem iudicatum fuit in causa executiua contra Licentiatum Velez de laena † aduocatum (administratorem, seu locatorem bonorum domini Antonij de Luna) fauore Roderici de Aualos Consulis huius ciuitatis; quia malitiosa taciturnitas non debet tertio † nocere, in d. c. 1. de frigid. & malefic. & ita eleganter fuit decisum contra quendam tertium litigatorem in dec. Boerij 79. numero 3. v. 2. fallit. vbi ponderatur text. in d. cap. quam 125. de re iud. d. l. 20. tit. 22. par. 3. Sed in casu leg. 1. tit. 18. libr. 4. recop. verius existimo non sufficere scientiam de per se, quod sententia † fuit lata, nisi iudicialiter litigatoribus notum sit. ita Capi-  
 31 cius decis. 139. & declarat Aceb. in l. 4. tit. 18. numer. 22. in fin. libr. 4. recop. vbi etiam resoluit, quod vbi tollitur appellatio, non excluditur aliud remedium, videlicet, vt reuideantur acta processus, & si grauamen sit notorium, ex eius inspectione † sententia rescindatur, ita Alex. conf. 201. vol. 4. Carol. de Grassis lib. 1. reg. Franc. iur. 13. ver. item facit. quod tamen intelligo petita restitutione ex clausula generali, si qua mihi iusta causa vt contra tres sententias conformes † resoluiamus in q. 542. num. 4. & 5. Ioan. Garz. de nobilitate gloss. 6. §. 2. numer. 5. ex qua resolutione infero aliud